

to co prawda rzecz, że traktat w Rydze jeszcze nie gotowy, że jego zawarcie ochoroby Joffego, ciężko opóźniają, a czeski minister już przewiduje jego rozwinięcie.

Stosunek do Polski i do Rosji pragnie dr Benesz przygotować bez przesady. Rozumiem bowiem, że Czechosłowacja musi wspólnie pracować z oboma swoimi sąsiadami — z Polską i Rosją. Tu frastruje się w odniesieniu do Rosji określenie — sąsiadka. Najbardziej niebezpiecznym bowiem studium współczesnej mapy politycznej nie dostarcza wyjaśnienia, dlaczego dr Benesz uważa państwo czechosłowackie za sąsiadujące z Rosją? Chyba, że... Ale może lepiej nie mówmy o tem! Bo zresztą i tak sam dr Benesz dojdzie niebawem do tego, poruszając sprawę Galicji wschodniej. Bardzo żrącym spłatą ją za sprawą stosunku Polski do Węgier. Nie mówi on tego wyraźnie, ale daje do zrozumienia, że te głosy sympatii, które się w Polsce przy rozmaitych sposobnościach rozlegają po adresach dzisiejszych Węgrów, są mu nieprzyjemne. Ale na to trudno poradzić. Dr Benesz z pewnością bez trudu zrozumie, że Polska nie ma żadnego powodu do podzielenia z Czechami ich uczuć wobec Węgier, które zostały dostatecznie obrabowane, aby je w odpowiedniej mierze nieuczuliłi ci, którzy się ich kosztem obławili. — Zastrzegamy się, że nie wyrażamy, tym bardziej jakiegokolwiek polskiej opinii oficjalnej i miarodajnej, skoro stwierdzamy fakt, że bardzo poważne czynniki polskie do tej pory nie rozumiały jeszcze, jaki interes mogłaby mieć Polska w częściowym rozbiore państwa węgierskiego i pozaważania go podług jego przyszłego rozwoju. Nie znaczy to jednak, aby ta luka w rozumieniu tego, wszystkiego, co stało się w środkowej Europie, niemożliwiała Polsce rozumny stosunek z sąsiadami czeskiemi. Sprawy węgierskie są przedewszystkiem węgierskie. Warszawa będzie zawsze prowadziła politykę wazawską a nie budapeszteńską... Może to drowsi Beneszowi wystarczy.

Bardzo — jakby to powiedzieć — przemysłnie polczył dr Benesz sprawę stosunków polsko-węgierskich ze sprawą Galicji wschodniej. Nie zaniedbał podkreślić z naciskiem w tej sprawie jej istotność, jeżeli Polska ze swej strony w stosunku do Węgier nie narzuca zasady lojalności wobec Czechosłowacji. Jest w takim postawieniu kwestji zarazem oferta i groźba. Oferta nieopowierania w Przadze irredenty ukraińsko-galicyskiej, zwróconej przeciw Polsce. Jeżeli Polska ze swej strony nie będzie popierała irredenty słowacko-węgierskiej na Słowaczynie przeciw Czechom. Jest zaś zarazem i groźba, że w przeciwnym razie Praga wyszuka podkreślony tak dobitnie fakt, iż w przeciwstawieniu do kwestji Słowaczyni kwestji ukraińsko-galicyskiej jeszcze definitywnie rozstrzygnięta nie jest. Oferta jest bezprzedmiotowa, groźba zupełnie bezskuteczna. Polska nie ma żadnego stosunku do objawów wzrastającego niezadowolenia na Słowaczynie. Swoje prawa zaś do Galicji wschodniej stwierdziła jeszcze wtedy, kiedy broniła się przed naprtem czeskim na Śląsk Cieszyński, bronila równocześnie Lwowa przed napadem ukraińskim.

W ogóle odpłacając szerokością za szerokość, radzilibyśmy drowsi Beneszowi, aby nie zbyt wiele dawał na subtelności polityczne, które niemi nie są. Gadając tak sobie — o prosto z mostu, porozumiewać się można zawsze i łatwiej i skuteczniej. Ale uważa to nie pojmowa wywołanie wrażenia, jelschymy nie dościaniał wystąpienia p. dra Benesza, jako pierwszego poważnej próby wprowadzenia polsko-czeskiej konwersacji na tory zarówno przedmiotowości, jak przyzwoitości. Jeżeli ta pierwsza próba budzi nawet niejakie zastanowienie, to właśnie na to jest ona mianowicie — pierwsza. Druga z pewnością będzie lepsza a trzecia jeszcze lepsza. Uważamy, że w interesie Polski leży ułatwić naszym sąsiadom czeskim te próby, przyjmując ich dobrą radę, aby zacząć konwersację od tego, co nas powinno łączyć, a pozostawić na razie w zawieszaniu to, co nas faktycznie dzieli.

Rokowania w Rydze.

Z Rygi donosi 25 bm. korespondent »Przeładu Wieczornego: Dotychczas ustalono redakcję 8 artykułów, dotyczących reewakuacji mienia polskiego. — Wykonaniem reewakuacji zajmie się komisja ogłoszona z siedzibą w Moskwie. Znacznie ona działalność w sześć tygodni po podpisaniu traktatu. — Na porządek dzienny wchodzi sprawa rozdziału złota.

Era dyktatury proletariatu potrwa 40 lat.

TAK TWIERDZI LENIN. Praga, 29 stycznia. (PAP). Czeskie biuro prasowe donosi: Hiszpańscy socjaliści, którzy wrocili przed kilku dniami z Moskwy, podają zajmujące informacje, jakich im udzielił Lenin, który oświadczył, że bolszewicy nigdy nie głosiłi swobody i wolności, lecz utworzyłi dyktaturę mniejszości. Penieważ rosyjscy chłopci nie są proletariatem i nie mają z robotnikami nic wspólnego, będzie wykonywana nad nimi dyktatura mniejszości tak długo, dopóki się bolszewikom nie podporządkują. Lenin oświadczył, że, zdaniem jego, era dyktatury proletariatu potrwa co najmniej czterdzieści lat.

Dalszy spadek obcych walut w Warszawie.

Warszawa, 29 stycznia. (Tel. w.) Dziś rano na czarnej giełdzie panował nastrój paniczny. Waluty obce spadły niesłychanie. — Przyczyn tego szalonego spłyku walut obcych należy szukać: 1) w złości ministra skarbu Steczkowskiego, 2) w uścisłaci w sprawie przekazywania dolarów do Polski, 3) w wyjeździe Naczelnika państwa do Paryża, 4) w pomysłnych wlotkach plebsów żydowskich. — Ogólną uwagę zwrócił fakt, że Finlandja za potrzebowała wielkiej ilości marek polskich.

Gospodarka finansowa Ameryki.

Wiedeń, 29 stycznia. (Herm.) Gospodarczy referent »Wiedenskiego Denika« zamieszcza kilka szczegółów, z amerykańskiej gospodarki

finansowej. Zapasy złota w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej wynoszą cztery dziesiąte ilości złota, znajdujące się w rozporządzeniu państw całego świata. »National City Bank« w Nowym Jorku udzielił pożyczki 25 milj. dolarów rządowi dum-kłemu. Ameryka wykupuje europejskie pożyczki wojenne, szczególnie angielskie, skandynawskie i francuskie, wskutek tego oczekuje się wzmocnienia waduty tych państw.

Daniel Paweł Słowicki.

Z szeregu pracowników prasy prowincjonalnej ubył jeden z najzasłuższych jej przedstawicieli. W Lublinie zmarł w dniu 28 b. m. Daniel Paweł Słowicki, wydawca i naczelny redaktor »Ziemi Lubelskiej«, gorący patriota, znany i ceniony działacz narodowy. S. p. Daniel Słowicki urodził się w roku 1873 w Warszawie. Już, jako kilkunastoletni chłopiec, brał żywy udział w konspiracyjnej pracy narodowej, zwróconej przeciwko najazdnictwu rządowi rosyjskiemu. Aresztowany w Warszawie, przesiedział 19 miesięcy w cytadeli, torturowany w zamczysku śledziwie, targnął się na własne życie, podpalając swój barłóg więzienny. Zwolniony za staraniem rodziny, wyjechał za granicę do Lipska i Paryża, gdzie wziął czynny udział w pracach tamtejszej Polonii. Wówczas to, począł ogłaszać pierwsze swoje prace poetyckie, naczehowane gorącą miłą patriotyzmu. Po powrocie do kraju, osiadł w Krakowie i wstąpił do redakcji »Nowej Reformy«, rzucając się równocześnie w wir życia politycznego, wyjeżdżając na Górną Śląsk, gdzie pod bieżym postą Korfańtego zaprawiał się do pracy nad uświadomieniem ludu górnośląskiego. — W roku 1905 w okresie »wolnościowym« powrócił do rodzinnej Warszawy, aby dalej działać w duchu narodowym. W roku 1906 jest redaktorem »Głosa Radomskiego«, a następnie w roku 1907 objął on placówkę publicystyczną w Lublinie, jako współredaktor, a później redaktor naczelny i wydawca »Ziemi Lubelskiej«. Na tem stanowisku spędził lat 14 w urzędzie i znopi, utrwalając myśl polską, narazyony na przesławiania władz carskich, niejednokrotnie więziony i przesławiany za swój gorący patriotyzm. D. p. Słowicki walczył (czyżby otwari mu w pełną drogę do jawnej, szlachetnej, gorącej i niezłomniechowanej narodowej pracy, której trwałym świadectwem i pomnikiem jest praca jego na łamach »Ziemi Lubelskiej«, jednego z najlepiej reagujących dzienników prowincjonalnych w Królestwie. S. p. Daniel Słowicki, przez Związku prasy prowincjonalnej, osierocony żoną, Iręgą, wydawczynią i redaktorką »Przeładu Kobięcego«, oraz brata, cenionego artystę teatrów warszawskich.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwość najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczone są w nagłówku dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 29 stycznia. OBYWATELSKI KOMITET WYKONAWCZY OBRONY PAŃSTWA w Warszawie podaje do wiadomości kasy proboszewów, burmistrzów, wójtów i sołtysów, że przesyła bezpłatnie numery śląskie dziennika »Straznicy« zarządom miast, parafiom i gminom całej Rzeczypospolitej. Uprasza się o nalepnięcie »Straznicy« w miejscach widocznych. JENERALNY DELEGAT DR GAŁECKI przyjeżdża do Krakowa w niedzielę wieczór z Zakopanego, a w poniedziałek 31 bm. będzie udzielał posuchów w gmachu starostwa przy ul. Basztowej od godz. 3 po południu.

POWÓT Z NIEWOLI BOLSZEWICKIEJ. Wczoraj odbyło się w magistracie krakowskim posiedzenie w sprawie uconstytuowania obywatelskiego komitetu »Pomocy jeńcom« w Krakowie. Posiedzeniu, w którym udział wzięli reprezentanci miejscowych władz oraz instytucji, przewodniczył wieczór. Rolę. Po referacji p. Kruza uchwalono utworzyć komitet ścisły, oraz sześć sekcji. Po dyskusji uchwalono uprosić do współpracy szereg osobistości, znanych z ciężkiej i wyprobowanej pracy we wszystkich przedsięwzięciach, mające charakter społeczno-narodowe znaczenie. Konstruując posiedzenia poszczególnych sekcji odbędą się w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

W SPRAWIE DEPUTATÓW ROBOTNICZYCH. — Magistrat wyzwa właścicieli węgł. kierowników zakładów przemysłowych i przedsiębiorstw robót publicznych, aby celem uzyskania przyziału dodatkowej pracy złożyli dla robotników na miesiąc marzec 1921 r., zgłosili wszelkie zmiany, jakie od ostatniego zgłoszenia zaczęły w ich personalu robotniczym wskutek przybytku i ubytku pracujących, podając adres do każdego nowoprzyjętego lub ubyłego pracownika imię i nazwisko, zatrudnienie i adres mieszkania. Wykazy to potwierdzone przez właściwego komisarza obwodowego i Kasę chorąch należy złożyć w wydziale III magistratu telefonyj. p. Nr. drzwi 27) w dnach 31 stycznia, 1, 3 i 4 lutego br. w godzinach od 9—1 w południe. Praco dawcy, którzy dotychczas nie zgłosili wycich pracowników do dodatkowej pracy mają również w powyższym celu przedłożyć odpowiednio potwierdzone imienne wykazy pracowników w oznaczonym wyżej terminie. Pozniejsze zgłoszenia bezwarunkowo nie będą uwzględnione.

DATKI NA CELE PUBLICZNE. Członkowie Rady miejskiej złożyli dotychczas w prezydium miasta na cele publiczne sumę 11.868 mk., oraz na kolonje wakacyjne dla dzieci funkcjonariuszy tramwajowych 19.142 mk.

Z WAWELU. Szóstą z rzędu cegłą całodziennej restauracji Wawelu zafundował Bank Związku Spółek zarobkowych, oddział w Krakowie, składając do rąk kierownictwa odnowienia Wawelu 30.000 mk. Gotówką deklarowaną na powyższy cel, jak również drobniejsze ofiary można składać na rachunek Kierownictwa w Banku Kupiectwa polskiego w Krakowie, ul. Piłarska 2.

ROZMÓWY TELEFONICZNE Z WIEDNIEM I CZESKOSŁOWACJĄ. Dyrekcja poczt i telegrafów w Krakowie podaje do wiadomości, że pozwolona na prowadzenie rozmów telefonicznych z Wiedniem i Czechosłowacją dla krakowskich abonentów, włączonych do krakowskiej centrali, udziela kierownik wojewódzkiego dozoru korespondencji, urzędujący w gmachu głównej poczty (II piętro, klatka schodowa od strażnicy). DODATKOWA OPŁATA ZA TELEGRAMY. Ministerstwo kolei żelaznych w związku z podwyższeniem od 15 grudnia ub. r. taryfy telegraficznej, podwyższyło dodatkową opłatę za telegramy, udzielaną na tych stajankach kolejowych, które leżą w miejscowościach posiadających państwowe urzędy telegraficzne, na 40 centów od słowa, niezależnie od opłat ustalonych taryfy telegraficznej.

TELEGRAMY ZAGRANICZNE. Krakowska dyrekcja poczt i telegrafów donosi, że w myśl artykułu XI regulaminu międzynarodowego przysługujące nadawcy telegramów do Francji przesyłać telegramy: a) przez Pragę, b) lub przez Niemcy, zaś do Włochy i Brytanji: a) przez Niemcy, b) Czechosłowację-Francję, c) lub Austrię-Szwajcarię. W tym celu nadawca we wiadomości telegraficznej winien zawsze oznaczać dokładnie, którą z podanych dróg telegram kierować należy. W telegramach zagranicznych z wyjątkiem telegramów do krajów należących do obrętu europejskiego (Algier, Azory, Fercia, Maroko, Maurytanja, Senegal, Trypolis, Tunis, Wyspy Kanaryjskie) należy w lo-

gramie również wymienić zawsze drogę, a mianowicie: 1) do Afryki i Azji — via Basteru, 2) do Ameryki północnej, środkowej i Indii zachodnich — via Anglo lub Wostera (Amion, 3) do Ameryki południowej — via Madrytu, 4) do Oceanji: a) Tamingi, Filipi, Nowe Halloway, Norfolk, Samoa, Tonga — via Pacific, b) Hawaj, Mianwey — via San Francisco, c) inne kraje i wyspy Oceanji — via Basteru.

SRĘDNIOWIECZNE DZWONY MALOPOLSKIE. — Na posiedzeniu komisji historii sztuki Akademii Umiejętności, które odbyło się dnia 13 stycznia br. pod przewodnictwem dra St. Tomkiewicza, dr Tadusz Sydzowski przedstawił dużą część pracy o średniowiecznych dzwonach malopolskich. Referent mówił o dzwonach z napisami minuskułowymi, które się pojawiają pod koniec XIV w., a w w. XV są prawie w powszechnym użyciu, nie wyjątkiem jednak niektóre napisy dawnych minuskułowców, jakkolwiek te ostatnie coraz już rzadziej występują. Najdawniejszy datowany dzwon z napisem gotycką frakturą, znajdował się w »Ruszwowie, lecz przed przypadkiem czasu wojny. W pierwszej połowie XV w. należy do najwybitniejszych ludwisarmia Jana Freudenthala, której przypisać można kilka zachowanych do dziś dzwonów w Krakowie (w kościele N. P. Marii, Katedrze i w PP. Norbertanki), i poza Krakowem (w Polanie Wielkiej, Złobieniu i Boguchowie). Próż Freudenthala działy w Krakowie imni ludwisarze anonimowi, a niemieccy zdołali, skoro np. w r. 1463 odlany został tak okazały dzwon, jak ów zwany Polęzguentem, w kościele Katedralnym. Poza Krakowem zwracają uwagę dzwony w Zalasowej (1421), w Lubuszy (1448), Czehowie (1459), Głowicy (1482), Kościele (1484), Podgórzniu i Chorzowie (1485).

Obok datowanych istnieje cały szereg dzwonów nie-datowanych, których wiek można oznaczyć w przybliżeniu według typów liter i znaków ludwisarskich. Tak np. do jednej ludwisarmii odnieść można na podstawie analizy porównawczej dzwony z Dalbrowy, Szoszinia, Szoszebanowa, Białostek, Twica i Jawornika. Tu i ówdzie pojawiają się dzwony z napisami w języku niemieckim (np. w Debezycach, Jasieniec), a nie w łacinie, jak było regułą. Jest jeden dzwon późnośredniowieczny, który nosi napis czeski, podobny do napisów przed połową XVI wieku nie spotykany. W stuleciu XVI, poza pierwszym dziesiątkiem, napotyka się minuskuł gotyckie coraz rzadziej, średniowieczna zaś majuskuła przeobraża się w renesansową i panuje coraz węższej. A przecież jeszcze w ósmym dziesiątku XVI w. istnieje ludwisarmia, która z uporem trzyma się typów minuskułowych gotyckich i zostawiła nam dzwony w Letowniu, Gwoździu, Głoczowcu, St. Zywieu i Głowicach. Najcenniejsze odkrycie dla nauki przyniósł dzwon z Poręby, którego napis brzmi: »Fater Vischer goss mich zu Cracow a d. 1566«. Stwierdzony w ten sposób polny tyburberski artysta w Krakowie, pozwala przypuścić, że tu na miejscu odlwane były wspaniałe tablice spisu z Salomonow w kościele Marjańskim i Piotra Knięty Katedrze, nie zostały sprawdzone — jak przypuszczano, dotychczas w Norymberdze.

WARSZATA MUZEUM PRZEMYSŁOWEGO. Krakowskie Muzeum przemysłowe im. dra A. Baranieckiego, obecnie zreorganizowane i posiadające pod kierownictwem inż. Tora, posiada oprócz bogatego zbiorów, o których pisaliśmy w swoim czasie, szereg warsztatów dla następujących działów przemysłu: stolarstwa, ślusarstwa maszynowego i budowlanego, krawiectwa, blacharstwa, brzoźnictwa, wraz z czerpalnictwem i działem pokrewnym. Następnie znajduje się pracownia drukarska, introligatornia, pracownia fotograficzna dla wykonywania prac fotograficznych i ksz. cynkowych.

Niezależnie od warsztatów wyżej wymienionych, Muzeum posiada urządzenia dla prowadzenia nauki w innych działach przemysłu. Znajdują się tam obecnie kursa: koszykarskie, kurs fryzjerski z pokrownymi działami. Nadto odbywa się nauka rysunków dla przemysłowców metalowych, drzewnych oraz rysunków odręcznych i geometrycznych.

Obecnie przy Muzeum meści się jeszcze nadal szkoła inwalidów, która korzysta częściowo z urządzeń warsztatowych Muzeum, a nadto posiada własne pracownie, jako to: wyrob listów ramowych, zegarniczo-stolarstwo, krawiectwo i t. p. REDUTA PRASY. Przygotowania do urządzenia reduity prasy, która jak wiadomo, odędzie się dnia 4 lutego w gmachu teatru im. Słowackiego, dobiegają końca. Celem wzięcia gmachu teatralnego zostanie odpowiednio adaptowane. Wczoraj odbywały się próby świetlne, które wypadły doskonale. Na głównego artystę upatrzony został baletmistrz, cieszący się w Krakowie ogromną popularnością, Bufet będzie i dobry i tani, a dlatego, że penie komitowce wzięły go we własny zarząd, a materyjał dostarcza im konsum. dziennikarski. Sprzedaż biletów odbywać się będzie jeszcze do wtorku w lokalu redakcji »Czasu« przy ul. św. Tomasza 32, a we wtorek, w dzień reduity, przy kasie. Dais i w poniedziałek od 11 do 130, a w niedzielę od 11 do 1 w południe, we wtorek zaś przez cały dzień. Osoby, które zamowily loze a dotychczas biletów nie podjęły, zechcą je podjąć do niedzieli, gdyż w poniedziałek niepodjęte loze zostaną innym zgłaszającym się sprzedane.

RAU PODHAJAŃSKI. Staraniem Tow. kresów podh. odędzie się we wtorek dnia 8 lutego br. w salach Kasyna wojskowego raut podhalański na cele oświatowe i dobroczynne Szpiza i Orawy. Atrakcją rautu będzie uroczyste otwarcie i taneczny w programie społecznymi produktami muzycznymi, deklamacyj i tancami góralskimi. Znana ze swych występów w Krakowie kapela góralska Braci Knapczyków, t. zw. Duchów, odegra szereg utworów góralskich na gitarach i basach, a zespół dziańskich górali i góralek odtańczy »góralskiego«. Do tańca przystąpić będzie orkiestra 2 pułku strzelców podh.

ZABAWA BIAŁEGO KRZYŻA. Na posiedzeniu odbytem w dniu 26 bm. Komitet Białego Krzyża uchwalil przelożyć termin III zabawy Białego Krzyża na dzień 8 lutego. Zabawa ta będzie kosztowną. Trzy najgustowniejsze kostiumy damskie otrzymają nagrodę w postaci trzech »milionów«.

Zabawa odędzie się w salach Kasyna wojskowego. Zaproszenia wydaje Komitet, w biurze Białego Krzyża przy ul. Dohylew. Młynów 13, od 9—1 i od 3—5. CHOR JUGOSŁOWIAŃSKI W KRAKOWIE. W niedzielę rano przyjeżdża do Krakowa akademicki chor jugosłowiański »Młodość«. Drużyna ta objeżdża miasta »słonie z produktami pieśni śródziemnych. Chor jugosłowiański towarzyszy delegatowi ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie. Jak wiadomo, chor ten dał szereg koncertów w Warszawie, które cieszyły się wielkim powodzeniem. Z Warszawy przez Lublin przybyli Jugosłowianie do Lwowa, gdzie dnia 24 b. m. w sali Towarzystwa Muzycznego, Chor jugosłowiański dał w Krakowie jeden koncert w poniedziałek dnia 31 bm. w teatrze Powszechnym. Przyjęciem gości zajmie się w Krakowie, po porozumieniu z prezydium miasta, Towarzystwo śpiewackie »Echo«.

Z TEATRU »BAGATELA«. Dziś (j. w sobotę 26 bm. po raz ostatni »Mandaryn Wu« z Kazimierzem Kapuścim w roli tytułowej. W próbach »Bogaty wujaszek« z Kaz. Kamińskim w roli hr. Waldhoffa. Premjera odędzie się w poniedziałek 31 bm.

O RABUNKI. W krakowskim sądzie wojskowym przy ul. Montelupich odbyła się wczoraj rozprawa przeciwko Antoniemu Szkołce, szar. 12 pp. Wodit aktu czarkarza, w nocy z 20 na 21 października 1920 r., na drodze pomiędzy Lipowcem a Maniskami, obwiniony, uzbrojony w rewolwer, w towarzystwie innych żołnierzy, napadł na jadącego wozem po węglo Tomazsa Pierzchałę, wojażkę: »Rece do góry«. Pierzchała podjął konie, które spłoszyły się. Równocześnie Szkołka widać, że napadnięty wystrząsnął mu się z rąk, napadł na jadącego drugim wozem Janowicza i zażądał od niego połówek. Gdy Szkołka i jego towarzysze zawiedli się i tutaj, gdyż ten piątek się nie posiadał, napadli w powrotnej drodze na Wojciecha Hozka i przyłoczyli mu rewolwer do piersi, zażądali pieniędzy. Otrzymałszy od Hozka 400 mk., szoblił. W czasie ucieczki zastąpił im drogę niejaki Kasperkiewicz, starszy posterunkowy policyjny. Wówczas Szkołka uderzył w pierś Kasperkiewicza, a wzięty ten uderzył napastnika kolbą od karabinu, a następnie uderzył go w głowę. Rozprawie zawezwani świadkowie podali zeznania obciążające oskarżonego, wskutek czego trybunał skazał Szkołkę na 15 lat ciężkiego więzienia.

Druga rozprawa odbyła się przeciwko Bronisławowi Pedrycy, oskarżonemu o szereg napadów rabunkowych. Obwiniony zbliżył się do oddziału swojego, uzbrojony w karabin, urządził napady w lesie w Ratajach (między radzickim Obrabwał on w ten sposób Samsona Frimaczemna, jego brata Nafalego, w Jadownicach napadł w towarzystwie innych dezercerów na dom Władysława Przemyskiego, którego następnie zamordował. Nadto obwiniony dopuścił się jeszcze szeregu innych napadów. Po przeprowadzeniu postępowania dowodowego, które w części potwierdziło akt oskarżenia, trybunał skazał Pedrycę na 3 lata

ciężkiego więzienia z obstrzaniem i postem w dniu smierci ofiary napadu. Przemyskiego. Z ZAPISKÓW POLICYJNYCH. Aresztowano w Krakowie Agatę Białik, lat 50, służącą, kradącą od bluzkowego czasu kradła wiktualy swoimi pracodawcy Danielem Bittorannowim (Alcja Muckiewicza), wyrażając szkodę ponad 10.000 mk.

Z kradzieży brońki i kur wartości 4000 mk. na szkodę niejakiego Kozła (ul. Wolka 399 aresztowano w Krakowie Alfreda Piotrowicza. W toku śledztwa okazało się, że Piotrowicz włamał się również na strych Salomei Ulrich (ul. Karłowicza 35), gdzie skradł wiktualy wartości 6000 mk.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

O GWÓRCZOŚCI KOMPOZYTORSKIEJ SP. WŁAD. ZELEŃSKIEGO wygłosi prelekcję w poniedziałek prof. Bol. Walewski w Domu artystów (plac św. Duchy), staraniem Związku Literatów. Prelekcję zilustrują muzyka: art. oper. A. Zbigniewiczówna i art. oper. A. Mazanek.

WYKŁAD K. H. ROSTWOROWSKIEGO z cyklu »Wpływ wojny na psychikę człowieka« odędzie się dziś (sobota) o godz. 8 wieczorem, staraniem Związku literatów w Domu artystów (plac św. Duchy).

»CZWARTEK« TOWARZYSKI w Klubie artystów odędzie się w sobotę o godz. 10 wieczór. Wstęp włącznie dla członków oraz wprowadzonych gości tylko do godz. 12.

»NOC PIKU/EA. Dziś w sobotę o 11 w nocy w teatrze »Nowości« występ Ursteina Pikusa, Pawliczki, Olskiej i Rogińskiej. Nowy wspaniały program. Reakcja biletów do pałecia u Rudnickiego linja A-B.

KRAK. TOW. SPIEWACKIE »ECHO« odpowiada w pełnym komplecie pod batutą dyrektora p. Bol. Waleckiego-Walekiego, dnia 30 stycznia br. w kościele Panny Maryi o godz. 12 w południe szereg kolend kompozytorskich.

»O WALECZ DROŻYŻNA« mówić będzie dr Arnold Bolland na drugim wieczorze dyskusyjnym Związku inteligencji polskiej w niedzielę o godz. 5 w sali Kornika Coll. nov. Ceny biletów zmniejszone. Po odczytzie dyskusja.

»O UŻYTKOWANIU ENERGII WODNEJ« wygłosi odczyt inż. Eugenjusz Tor w Muzeum przemysłowym im. dra A. Baranieckiego dnia 29 stycznia 1921 o godzinie 7 wieczorem.

Z kraju i ze świata.

O KOLEJE GÓRNOŚLĄSKIE. Z Warszawy donoszą 27 bm. Przez dwa tygodnie, dni bawiła w Warszawie delegacja górnośląska, proponująca rządowi p. p. pomysłami dla polski plebiscytorz rząd koleji górnośląskich pozostał całkowicie w rękach województwa górnośląskiego. Rząd polski wyraził swą zgodę na tę propozycję.

DAR LITERATÓW I DZIENNIKARZY POLSKICH DLA GÓRNOŚLĄSKA. W Tow. literatów i dziennikarzy polskich w Warszawie utworzył się »Komitet Biblioteki polskiej na Górnym Śląsku«. Odwiedzić się on do wszystkich literatów, dziennikarzy polskich, do wszystkich osób, pracujących na polu naukowym i artystycznym, do wszystkich miłników oświaty, z gorącym wezwaniem do składania ofiar. Każda wartościowa książka trzech lub czterech, naukowej, będzie z udzieleniem przyjęta. Dotychczas ofiarowano już pokątna liczbę tomów, jest więc nadzieja, że w ciągu kilku tygodni z darów pisarzy i uczonych polskich powstanie księżnica z kilkunastu tysięcy dzieł dorobowej treści. Każda książka będzie miała napis: »Biblioteka górnośląska. Dar pisarzy polskich, oraz własnoręcznie podpis ofiarodawcy, który w tym celu otrzyma na żądanie specjalny znak (exlibris). Dalsze zgłoszenia lub książki należy przysłać pod adresem: »Komitet Biblioteki polskiej na Górnym Śląsku« w Tow. literatów i dziennikarzy polskich w Warszawie, ul. Bracka 5.

PRZEDŁUDZENIE SĄDÓW DORAŻNYCH. Rada ministrów wyzwała rozporządzenie, przedłużające funkcjonowanie sądów doraznych w okręgach sądów apelacyjnych Warszawy i Lublina na dalsze 6 miesięcy, licząc od 1 lutego br.

BUDOWA ZAKŁADÓW LECZNICZYCH. Z Warszawy telefonują nam: Ministerstwo zdrowia rozpoczęło rokowania z kasami chorobych poszczególnych miast, aby na terenach, udzielonych przez rząd, Kasy chorobych budowały zakłady lecznicze. (—)

ODMOWA MINISTRA APROWIZACJI. Z Warszawy telefonują nam: Ministerstwo aprowoacji odmówiło żydowskiemu organizacjom wyznaniowym i politycznym dotację — jak wiadomo — zwrócić się do ministerstwa o przegnięcie im pewnych ilości maki kontyngentowej, na mace; natomiast ministerstwo oświadczyło, że uwzględni podania poszczególnych gmin żydowskich, podpisane przez 3 członków i udzieli im pozwolenia na sprawdzenie maki z Górnika. (—)

BURZA NA MAZOWSZU. »Kurjer Plocki« donosi, że w locy z medzieli na poniedziałek i przez cały poniedziałek na Mazowszu Plockiem szalała szalona burza śnieżna. Najwięcej ucierpiał drogi i linje telegraficzne i telefoniczne. W niektórych okolicach wichera poodalała na kilometrów przestrzeczach przydrożne topole i słupy telegraficzne. Poważne uszkodzenia linij są pod Nasielskiem, Nowobłonną, Lipnem, Ciochanowem. Pod Plockiem śnieżna obalila 30 słupów telegraficznych. Zarządzona niezwłocznie naprawa szliko postępuje.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W JAWORNIE. W poniedziałek w jednej z kopali węgla w Jawornie zginął tragiczną śmiercią funkcjonariusz tej kopalni Nawarski. Dostał się on pomiędzy dwa wagony, nalażowane węgłem, na koleje w kopalni i został zgniczony. Śmierć śp. Nawarskiego, który cieszył się w Jawornie ogólną sympacją, wywołał żal powszechny.

SÓL NA KRESACH WSCHODNICH. (Krap.) W związku z trudnościami komunikacyjnymi ludność w rejonach wschodnich odczuwa wielki brak soli. Zarząd woj. potrzebnie Komitetu obrony kresów wysłał do miejscowych przyrządowych 50 wagonów soli, która już przybyła na miejsce i jest rozdawana ludności częściowo za pieniądze, częściowo za zboże, które szły do zapotrzebowania gospod. żołnierskich. Ludność wstąpiła wagi w soli owarzynie.

WIEC W MINSKU LITWESKIM. (Krap.) Przed paru tygodniami w teatrze miejskim w Minsku odbył się wiec, na który tłumnie stawiła się publiczność, zwabiona tematem wiecu: »O niepodległości Białorusi«. Na wiecu tym zaproponowano publiczności głosować, czy chce niepodległości, czy przyłączenia do Rosji sowieckiej. Przewodniczący przed o podniesie m rak tych, którzy chcą przyłączenia do Rosji sowieckiej. Wieleż z nich nie podnoszą, przewodniczący natychmiast zmienił formułę głosowania, prosiąc o podniesienie rąk tych, którzy nie chcą tego. Kilka osób nieśmiało podniosło ręce, ale ktoś krzyknął na sali: nie zdradzajcie się! — i ręce się opuściły. Na tej podstawie sporządzono protokół o jednolitościem pozwoleniu przyłączenia do Rosji.

DZIAŁACZKA BIALORUSY. Minsk w swoim czasie był centrum działalności »niepodległościowej« inteligencji białoruskiej. Podczas panowania Polaków na terenie Mińszczyzny, wszyscy ci działacze podawali się za »Polakofilów«, co zresztą nie przyczyniło im wydatkiem w Minsku duży dziennik »Białorusi«, walczący włącznie z wpływami polskimi. Podczas wojny białoruskiej, redaktor tego pisma Łosik, członek komitetu białoruskiego i »Wyszejszy Rada«, pozostał w Minsku i jest obecnie na szlaku sowieckiej. Pozostali też i Redziwicz, działacz białoruski kultury, rabino-ogwiatowy i Siereda, urzędnik i magik, członek »Wyszejszej Rady« i Ignatowicz, przez eskadry rady białoruskiej, która otrzymała miejsce w sądzie wojny białoruskiej, dyrektor białoruskiego instytutu pedagogicznego i autor Historji Białorusi (konfliktu wady) z rozkazem inspektora politycznego inżynierskiego okręgu). Największą z ról w politycznej karierze szobliwca u bolszewików zgrał Ignatowicz, który jest obojętnym komisarzem »rolniczą i przemysłową partji komunistycznej Białorusi«.

Ciekawym jest los tych działaczy białoruskich, którzy raz za razem porzucili Minsk. Władimir Iwanowicz (brat b. Mińskiego polskiego działacza społecznego) obecnie pracując w radzie Litwy Słowickiej, Adamowicz, Sienkiewicz i Aleksuk tworzą komitet polityczny białoruski, który tworzył swoje oddziały dla walki z bolszewikami, obecnie zaś w zawieszaniu broni przed objęciem chwłdowo w Baranowiczach. Wasłow — jeden z najbardziej zrównoważonych i kulturalnych wśród nich — organizuje na naszych terenach wschodnich centralne przedstawicielstwo wschodniej Białorusi, szukając wpływów na koronem, zaś Masłowski, b. dyrektor szkoły rolniczej w Radoszkowicach, stanął na czele republikańsko-demokratycznej partji Białorusi, mającej cze polonistko-tednaryczne. Lastowski, który reprezentował lewicę S. Rowką ruchu białoruskiego, duala obecnie w Kownie. Bownowa, działacz

czka białoruska bawi obecnie w Minsku. W Wilnie bawi Łuckiewicz, Momonke i — młody — Grub, który w swoim czasie przez władze polskie był osadzony w więzieniu za udział w zamachu na męsty kolonowy, ale za wystawieniem pewnych czynników polsko-białoruskich nie został rozstrzelany. (Krap.)

KATASTROFALNY BRAK OPAŁU W KIJOWIE. (Krap.) Z Kijowa donoszą, że już od szeregu miesięcy ludność pozostaje bez ciepłej strawy, żywiąc się siaroznawą i wszelkimi surogatami wobec zupełnego braku opału.

WYSTAWA SZUKI POLSKIEJ W PARYŻU. Z Warszawy donoszą 27 bm. Wczoraj zakończył swoje obrady komitet wystawy sztuki polskiej we Francji. »Obrady polskiego komitetu wystawy sztuki polskiej we Francji« doprowadziły do ustalenia następujących punktów: Wystawa obejmuje sztukę polską (malarstwo i rzeźba) z końca 19 i początku 20 wieku z uwzględnieniem rzeczy najcenniejszych, podkreślających naszą odrębność; wiele uwagi poświęcono dekoracyjnemu i urządzeniu wystawy (pasy słuckie, nakłady) dla stworzenia odpowiednich ram artystycznych. Technika przewoza wa gwarantuje całość dzieł sztuki; pojadą one w specjalnych wagonach melowych. Próż tego komitet zamierza dać specjalne gwarancje ubezpieczeniowe wszystkim prywatnym posiadaczom naszych dzieł sztuki.

Komitet wytycił ze swego grona ścisłej komitet wykonawczy, do którego weszli: Wincenty Witos, prof. Ignacy Daszyński i Stanisław Patek — wiceprez. Jan Skotnicki i Stanisław Dąbca — sekretarz, Ed. Wittig, Cz. Foznański, Wł. Starbawski, M. Marceleski (Kraków), H. Kamech (Kraków), J. Mycielski (Kraków), P. Kopyca (Kraków), M. Treter (Warsz.), J. Bolez Antymowicz (Lwów), M. Gumowski (Poznań), St. Nowakowski, Br. Gembarszewski, Kozłowski, Wł. Szostkiewicz, Piotr Górci, zast. szefa przygotowywał zagr.

Komitet wykonawczy został upoważniony do kopowania nowych członków, w pierwszym rzędzie przedstawicieli związków artystycznych. Komitet, wystawy sztuki polskiej jednolitościem uchwalił zwrócić się do Naczelnika państwa z prośbą o objęcie protektoratu nad wystawą.

PASKARZE W PARYŻU, mający nazwę: »les nouveaux riches«, zaczęli zmiana swoje obrzędy, o czym w »Le Temps« pisze znany kronikarz, Abel Hermant.

»A tymczasem gdzie się podziwiała paskarze? — pisze Hermant — Czyżby stali się ubogimi? Nie spodziewam się czegoś podobnego, byłoby to zbyt piękne. Ale paskarze zaczynają rozmyślać i przedsięwzięcia. Niektórzy już nie posz

W PONIEDZIALEK, DNIA 31-GO STYCZNIA 1921 ROKU — W SALI „SOKOŁA”

WIELKI

BAL KOSTJUMOWY !! DLA DZIECI !!

pod kierownictwem

Niny Dolinckiej.

Początek zabawy o godzinie 4 po południu. Trzy najpiękniejsze kostjumy będą odznaczone nagrodą. Stroje biułkowe przyjęte. Szczegóły w afiszach. Zaproszenia i bilety wstępu wydaje Konserwatorium Tancerze (Rynek I. 23. I. p.)

KINOTEATR „WARSZAWA”, STRADOM 15. Vis-à-vis D. O. G. — Stacja tramwajowa. Dzisiaj, we wtorek, dnia 25 stycznia b. r. i codziennie

NIETOLERANCJA

czyli

ZBRODNIA AKTORA

Sensacyjny dramat z życia zakulisowego w sześciu obrazach. — W głównej roli słynny artysta filmowy LUPU PICK. Sceny z karnawału w Nizzy. 461 ?

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. P. Adolf Henryk Kęb., rodem z Krakowa, otrzymał na dotychczas uniwersytecie stopień doktora prawa. 616

Teatr powszechny.

„MAZ z GRZECZNOŚCI”.

Komedja w trzech aktach Abrahamowicza i Ruszkowskiego.

Jedną z najsympatyczniejszych i najpopularniejszych komedji lekkiego repertuaru swojskiego, liczącą sobie trzydzieści z górą lat pełnego chwalecznego żywota, przesunęła się wczoraj przez naszą drugą scenę. Dyryktor Wiśniowski może się pochwalić w wyborze sztuk wczorajszej doby, szczególnie ręką. Wszystkie niemal wprowadzono przez niego na scenę polskie utwory są bardzo wskazaną rekompilacją komedjową, „dziejami twórczości, która wyalcała sobie prawo obywatelstwa w repertuarach popularnych scen polskich. Obecnie spełniają te sztuki bardzo szlachetne zadanie w prowadzeniu publiczności w atmosferę swojskiej komedji i zapoznawania jej z najcenniejszymi w tym zakresie sztukami. Stokroć w tem więcej racji i zasługi, jak w wprowadzaniu na repertuar wątpliwej wartości płytyk zazwyczaj i bezosobowych sztuk obcych, które przysługują się przez sceny polskie przelotnie, pozostawiając po sobie tylko dymy i popioły.

Wczorajsze wznowienie „Męza z grzeźności” wypadło bardzo szczęśliwie. Pomimo niebezpiecznego współzawodnictwa reżyserów aktorskiej w teatrze imienia Słowackiego, pomimo wielu innych publicznych i prywatnych zabaw, widownia była do brzo zapełniona, a publiczność, szczerze rozchwytała, gromkimi oklaskami objawiła po każdym akcie swoje zadowolenie wykonawcom. W dobrze zgranym zespole wyróżnił się w pierwszym rzędzie p. Morska w roli Wandę, pełna wdzięku, szczerości i naturalności, grająca z wielkim ożywieniem i dająca najsympatyczniejszą sylwetkę zadąsaną, a następnie rozkochaną w swoim mężu młodą mężatki. Kapitałowym był w roli Ljonego p. Kliszewski, spokojny, zrównoważony gra przemiłojący typ Fredey w p. Grodzkiej z dużą starannością oprowadzał rolę Hilarego. — Kapitana grę z wem i animuszem żołnierski p. Samowski, a dwie jego siostry znalazły doskonale przedstawicielki w paniach Kolmanównie i Krajewskiej. Zaznaczyć też należy wybory tym razem „samobli” drugiego planu, prowadzone przez p. Kordeckiego, grającego sympatycznie rolę Jędrzaka. Pełna wdzięku sylwetka subrotki w grze p. Żelazkiej młodej, ale coraz pomyślniej rozwijającej się artystki i doskonały forsyse p. Kulwasa dopełniały sympatycznej całości przedstawienia, które niewątpliwie przez czas dłuższy ślagać będzie publiczność. up.

Uchwalenie senatu w Sejmie.

Warszawa, 29 stycznia (PAT). Na czwartkowym posiedzeniu Sejmu przystąpiła Izba, której przewodniczył wiceminister Osiecki, do głosowania nad artykułami 36 konstytucji.

Posel Czapiński domagał się imiennego głosowania oddzielnego nad każdą częścią artykułu 36. Wniosek ten Izba przyjęła.

W głosowaniu imiennym Izba przyjęła najpierw pierwszą część artykułu 36 o członkach senatu z wyboru 199 głosami przeciw 162, następnie 188 głosami przeciw 168 przyjęto punkt mówiący o wirtualach najwyższych urzędów, poczem marszałek zarządził przerwę o godzinie 4 po południu.

Po przerwie przewodniczący objął marszałek Trampczyński i zarządził głosowanie nad punktem następnym artykułu, który brzmi: Po jednym (wyrzucić) od każdego działu narządowej Izby gospodarczej Rzeczypospolitej polskiej.

Punkt ten został przyjęty. Przyjęto również w głosowaniu imiennym 183 głosami przeciwko 152 głosom punkty, dotyczące przedstawicieli w senacie.

Następnie przyjęto ustęp: »Wybory, biorący udział bezpośredni w wyborach osobnych, nie mają prawa głosowania w wyborach powszechnych do senatu», poczem 171 głosami przeciw 165 przyjęto końcowy ustęp artykułu 36, mówiący o kadencji senatu. Przystąpiono do artykułu 37.

Posel Czapiński wniósł o imienne głosowanie nad poprawką PPS w sprawie referendum.

Podczas głosowania weszli na salę posłowie z »Wyzwolenia», co wywołało głośnie okrzyki na lewicy: »Zdajcie ludu!» (Zob. teleg. w. »N. Reformy»).

Poprawka PPS odrzucono 195 głosami przeciw 155.

Artykuł 37 przyjęto, jak również i art. 33. Na życzenie kilku klubów przerwano na tem żarliwe czytanie ustawy o konstytucji. Głosowanie nad dalszymi artykułami o senacie (będzie się w piątek rano. (Dotąd sprawozdania z tego posiedzenia nie otrzymaliśmy. Przep. Red.)

Z czwartkowego posiedzenia Sejmu.

Warszawa, 29 stycznia. (PAT). Na czwartkowym posiedzeniu Sejmu przewodniczył z posadki wiceminister Osiecki.

Posel Herz uzasadniał nagły wniosek N. P. R. w sprawie zajęć z posłem Naderem w Gostyniu w Poznaniu (wyrzucenie go posła z gmachu starostwa), domagając się zawieszenia w urzędowaniu starosty i woźnych i żandarmerii do ukończenia śledztwa. Nagłość wniosku jednogłośnie uchwalono.

PRZECIW MARSZAŁKOWI TRAMPCZYŃSKIEMU.

Przystąpiono do wniosku posła Barlickiego o wyrażenie nieufności marszałkowi Trampczyńskiemu. Posel Barlicki wniósł o otwarcie dyskusji nad tym wnioskiem. Wiem. Osiecki oświadczył, że nad taką sprawą głosuje się bez rozprawy, na życzenie jednakże wnioskodawcy pozostawia jednak do decyzji Izby, czy żąda otwarcia dyskusji.

Wniosek o otwarcie dyskusji odrzucono 191 głosami przeciw 158.

Po głosowaniu posel Federowicz złożył w imieniu klubu pracy konstytucyjnej oświadczenie, że aczkolwiek klub czuje się boleśnie dotknięty zachowaniem się marszałka w sprawie z posłem Rządem, jednakże nie chce być sędzią we własnej sprawie i nie chce, aby była ona użyta do obcych temu klubowi (pracy konstytucyjnej) celów politycznych, postanowił usunąć się od głosowania.

W głosowaniu imiennym wniosek posła Barlickiego upadł mniejszością 168 głosów przeciw 187.

SPRAWA GÓRNEGO ŚLĄSKA.

Po uchwaleniu przez Izbę 35, 36 i 37 artykułu konstytucji przystąpiono do intencjonalnie prawie wszystkich stronniczo w sprawie stanowiska Izby wobec kwestji Górnego Śląska.

Intencjonalnie, ujętą w 6 punktach, przedstawił pos. Dębski. Zabrał głos min. spraw zagr. Sapieha, nad którego oświadczeniem otwarto dyskusję. Przemawiali posłowie: Moraczowski, Wierzbicki, Buzak, minister skarbu Stępczowski, który zapowiedział, że unifikacja waluty na G. Śląsku ewentualnie przeprowadzona będzie w późniejszym okresie, — poczem zabierali głos pos. ks. Ludwiczak, wiceminister Dąbrowski, pos. Chądzyński i ks. Adamski.

Na wniosek pos. Dębskiego uchwalono Izba wydrukować mowę pos. Wierzbickiego ko sztem Sejmu i rozstać ją po kraju i za granicą.

Z powodu spóźnionej pory, dokładne sprawozdanie z dyskusji w sprawie śląskiej zmniejszono jedynie odłożyć na jutro. Przep. red.

THUGUTOWCY SPOWODOWALI PORĄŻKĘ LEWICY.

Warszawa, 29 stycznia (Tel. wł.) Wczorajszą porażkę swoją w głosowaniu nad dalszą sprawą senatu, lewicy zawdzięcza abstynencji Thugutowców, którzy, aby zmanifestować swoje niezadowolone z onegdajszego głosowania, wczoraj na posiedzeniu Sejmu się nie stawili. Wobec tego, że postulatowi lewicy upadły większość kilkunastu załędwie głosów, gdyby więc Thugutowcy brał udział w głosowaniu, a jest ich 28, toby lewica przeprowadziła wszystkie swoje zażądania. W kółko tego w kołach lewicy i centrum sejmowego panuje na Thugutowców ogromne oburzenie. (—)

WALKA O SENAT JESZCZE NIE SKONCZONA.

Warszawa, 29 stycznia (Tel. wł.) »Robotnik» w zakończeniu sprawozdania z wczorajszego obrad sejmowych, oświadczył, że walka o senat jest jeszcze nieskończona. Wprowadził w tym Sejmie nie udało się obalić senatu, ale bądź co bądź udało się wyrwać jeden z najważniejszych kłóc pod formą kwalifikacji większości 1/3, głosów dla ponownego przyjęcia uchwały, odrzuconej przez senat. »Robotnik» grozi, że w wypadku, gdyby prawica chciała ponownie próbę przeprowadzenia takiego zastrzeżenia, wówczas lewica energicznie przeciwko temu wystąpi z zastosowaniem najostrożniejszych środków. (—)

RADA KOLEJOWA.

Z Warszawy donoszą 27 bm.: Sejmowa komisja komunikacyjna obradowała wczoraj pod przewodnictwem p. Rajona nad projektem ustawy o Radzie kolejowej. Referentem był poseł Talczyński. Projekt przyjęto w myśl wywodów referenta. W myśl projektu tego państwowa Rada kolejowa będzie organem opiniującym, wyodrębnić zaś będzie w przeważającej części z wyborów, w drobnym zaś składzie z nominacji. Wniosek posła Moraczewskiego, domagający się, by w skład Rady wchodziły również i przedstawiciele kolejowych robotniczych związków zawodowych nie uzyskał większości, mimo, że oświadczyli się za nim przedstawiciele lewicy i częściowo centrum.

Dymisja rola polskiego w Berlinie.

Berlin, 29 stycznia. (East Express). Rząd polski przyjął prośbę o zwolnienie ze stanowiska, wystosowaną przez polskiego posła w Berlinie p. Szabekę.

Warszawa, 29 stycznia (Tel. wł.) Dymisja polskiego posła w Berlinie p. Szabekę została przyjęta. W kołach politycznych nie wiadomo dotychczas, kto będzie mianowany na miejsce ustępującego p. Szabeki.

USTĄPIENIE PADEREWSKIEGO.

Warszawa, 29 stycznia (Tel. wł.) »Kurjer Polski» wydał wczoraj dodatek nadzwyczajny z doniesieniem, że minister spraw zagranicznych przyjął dymisję p. Paderewskiego ze stanowiska delegata Polski do Ligł narodów. Jak się Wasz korespondent dowiaduje, doniesienie to niezgodne jest z prawdą. P. Paderewski podał się do dymisji jako członek polskiej delegacji pokojowej i rezygnację jego przyjęto; natomiast ze stanowiska delegata do Ligł narodów p. Paderewski nie zrezygnował. Jednocześnie w kołach politycznych panuje przekonanie, że ustąpienie p. Paderewskiego jako delegata do Ligł narodów nastąpi w dnach najbliższych. (—)

Sprawa polsko-litewska w Paryżu.

Z Berlina donoszą 28 bm.: Donożą tu z Kowna, że litewski minister finansów z charge d'affaires w Londynie wy-

jechali do Paryża na konferencję, na której mają być poruszone także sprawy polsko-litewskie.

GÓRNY ŚLĄSK czeka!

Każda ofiara na plebiscyf, bońaj nrmniejsza, przyczyni się do naszego zwycięstwa!

Ofiary przyjmuje Administracja »N. Reformy», ulica św. Anny 1. 8.

Obrońca praw mniejszości narodowych

Nauen, 29 stycznia. (East Express). W celu obrony wszystkich narodowych i religijnych praw mniejszości w Europie, utworzył się w Nowym Jorku, jak donoszą stamtąd, amerykański komitet, w skład którego wchodził Taft, Hoover, kardynał Gibbons i ambasador Morgentau.

Stan obłączenia w Rumuni.

Nauen, 29 stycznia. (East Express). Donoszą tu z Bukaresztu, że granice rumuńskie zostały zamknięte i w całym państwie stan obłączenia.

SPISEK W ZAGRZEBIU.

Belgrad, 29 stycznia (Herm.) Belgradzki »Balkan« donosi z Zagrzebia, że onegdaj odkryto tutaj spiszek, którego członkowie byli w kontakcie nie tylko z d'Annunziem, ale z Bułgarami i z Węgrami. Spiszkowcy chcieli wywołać przewrót, czego dowodem są dokumenty, które upadły do rąk władz. Wszystkie aresztowani są cudzoziemcami. Oznaczeni wrogie działające z zewnątrz, wspierali swych agitatorów w Chorwacji znacznymi sumami pieniężnymi.

ZAOSTRZENIE WALKI PRZECIWKOMUNISTYCZNEJ W SHS.

Belgrad, 29 stycznia (Herm.) Według »Samoprawcy« zapowiada sebski minister spraw wewnętrznych dalsze zaostrzenie walki przeciw krajowym komunistom. Po ogłoszeniu powyższego w zgromadzeniu narodowym, socjal-demokratyczna lewica gremjalnie opuściła posiedzenie.

FALSZYWOŚĆ CZESKICH SPROSTOWAŃ.

Sekretariat Towarzystwa obrony kresów zachodnich oświadcza:

Odnosząc do wczorajszego doniesienia »Lidowych Nowin«, że nieprawdziwa są informacje pism polskich w sprawie niezwezwłego stanowiska władz czeskich w objętym obszarze Śląska Cieszyńskiego do polskich Górnolazków, wyjaśnia sekretariat Towarzystwa obrony kresów, jako komitat plebiscytowy, co następuje:

Niezwiezwłość władz czeskich w części Śląska Cieszyńskiego w stosunku do Polski i Górnolazków, jest urzędowo stwierdzona. Niemiecki komitet plebiscytowy w Morawskiej Ostrawie korzysta natomiast ze wszystkich ułg i ułatwień ze strony władz czeskich.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

»BELLONA«. Numer 12 miesięcznika oficjalnego »Bellona« zawiera między innymi rzeczowo studjum R. Umstałowskiego »Wolne m. Gdańsk«, wysumte z doświadczeń ostatniej wojny; uwagi kapitana Matuszka pod tytułem »Obrona taktyczna podległa odwrót«; ciekawe dane o »Artylerji niemieckiej i austriackiej w czasie wielkiej wojny«; pisma profesora uniwersytetu warszawskiego, majora dra Gustawa Przychockiego; dalszy ciąg »Opraw cierskich 2 p. p.«, które wykazują, ile to rzetelnej pracy było włożone w tak zwanej Polskiej Sile Zbrojnej przy zakładaniu podwalin przyszłej armji regularnej; naślony z Misji francuskiej artykuł majora Larche o »Kadrze podoficerów zawodowych«, w którym autor wykazuje, w jaki sposób Francja rozwiązuje tę tak ważną dla każdego wojska sprawę. Dział »Na czasie« otwiera artykuł »Opinia i wojsko«, poruszający niezwykle ważną i aktualną sprawę stosunku opinji społecznej do organizacji naszego wojska, zawiera dalej uwagi o »Szkołeniu naszej armji«; o »Znaczeniu musztry formalnej«. Kronikę państw obcych. Zwyty zamknięcia sprawozdania z książek i prac Towarzystwa Wiedzy Wojskowej.

— NOWE KSIĄZKI: —

Książeczka harcerza. Ułożył Henryk Glass. Warszawa. Książnica harcerstwa i kultury fizycznej. W. Nikłowicz, Sedlaczek, Glass i Ska. Str. 240.

Jan Parandowski: »Antinous« w aksonimnym heroicy. Lwów, 1921. Księgarnia H. Altenberga.

Jan Stur: »Cześć wędrowny«. Poczaj. Lwów, 1921. Nakład instytutu wyd. »Prom«.

Antoni Chołoniowski: »Państwo polskie, jego wzmoczenie i widoki rozwoju«. Warszawa. Nakładem: biura propagandy wewnętrznej.

Józef Woynsenhoff Nowde. Warszawa. Nakładem Golethnera i Wolfa.

Różne wiadomości polityczne.

JEN. HALLER W BUKARZESZCIE. Do »Temps« donoszą z Sofji: Legacja bułgarska kategorycznie zaprzecza wiadomości, podane przez niektóre pisma zagraniczne, jakoby w czasie pobytu prezydenta ministrów Stanoblińskiego w Bukareszcie była mowa o zawarciu w porozumieniu z generałem Hallerem konwencji militarnej Rumunii, Bułgarii i Polski.

SPOTKANIE POLITYCZNE. Krowska agencja prasowa (Krap) otrzymuje wiadomość bezpośrednio z Moskwy, że przez mińskiego Rewkonu, Czerwiaków, wyjeżdża na teren Litwy grodzieńskiej, gdzie w jednym z miasteczek ma się spotkać z Lasowski, głównym działaczem białoruskim.

DYMISJA PETLURY. »Ukrainskij Wistnyk« donosi, że główny at. Symeon Petlura wniósł na ręce premiera Lewickiego dymisję, uważając, że z dniem zwolnienia »Rady Republiki« misja jego ukończyła się. Rada ministrów uznała swą niekompetencję i kwestję tę rozstrzygnie »Rada Republiki«. Petlura odwołał się więc do zarządu przedstawicielstwa URL.

»Ukr. Wistnyk« uznaje, że stronnicy Petlury i Polacy zabiegają o utrzymanie głównego atamaca przy bulawie. Natomiast Francja chce użyć Ukrainców do nowej wyprawy antybolzewickiej, nie życzy sobie Petlury, który po klęsce listopada, 1920 stracił swą popularność u wojsk i wśród ludności.

PRZED KONFERENCJĄ PAŃSTW SUKCESYJNYCH. Czeskie biuro prasowe donosi, że angielski polityk Lindley wyjedzie jeszcze przed zwolnieniem do Porto Roko konferencji państw sukcesyjnych, do Wiednia, Pragi i Warszawy, aby przygotować materiały na konferencję w Porto Roko.

ZAMACH NA PRZESIA DELEGACJI ARMENSKIEJ W PARYŻU. (East Express). Podróżny armenijski, niejaki Aleksander Terzachariane wtargnął z bronią w rektu do biura prezesa delegacji armenkiej w Paryżu nazwiskiem Avedis Aharonian, ten ostatni widząc przed sobą osobnika z rewolwem, skierowanym przeciwko niemu, zachował na tyle zimnej krwi, że chwycił za tron, skrzył ją tak, że kula chybiła. Sprawca zamachu aresztowano.

NOWY GABINET W HISZPANII. (East Express). Król Alfons XIII przyjął ministra Dato i powierzył mu funkcje utworzenia nowego hiszpańskiego gabinetu.

Dział ekonomiczny.

Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Ciepłał obroty były wczoraj dość słabe, to jednak przeważała część popularnych przemysłowych i handlowych pozycji lub więcej w górę. Największą zwykłe oznaczmy »Tępego« (700 punktów), »Parowozy« (500) »Krakus« (400) i »Trzebinia żelazna« (225).

Spadły tylko »Automotory«, »Zieleniewski« i »Sierżant elektryczny«. Reszta niezmienną lub bez zmian.

Również w sferach bankowych ruch słaby. Kupowano »Przemysłowy« po 660, »Hipotecyjny« po 705—720, »Małopolski« po 775 i »Ziemski Kredytowy« po 730.

W lokacyjnych zupełnie zastój. Waluty i dewizy bez zmiany.

CEDULA KURSOWA GIELDY KRAKOWSKIEJ.

z dnia 28 stycznia 1921

Table with 3 columns: Name of instrument, Price, and Change. Includes entries like Polski Bank Przemysłowy, Bank Hipotecyjny, Bank Małopolski, etc.

W sprawie zmiany firmy.

Wobec tendencji rozszerzenia postojek, jakubym znane moje przedsiębiorstwo inżynierskie, które od lat 22 prowadziłem w Krakowie, sprzedał w obec ręce, podaje niniejszym do wiadomości, że maszyny i lokal mojej firmy sprzedane w kwietniu 1920 roku Sekcji Opiek nad inwalidami przy M. S. W. w Warszawie, więcej mając na oku cel, niż własny interes.

Kierownik tego zakładu, p. Szklarski odstąpił lokal bez mojej wiedzy firmie Marcei Stefanik.

Maszyny wywiezione zostały do Piotrkowa, wobec tego z firmą »M. Stefanik« nie mam nic wspólnego, a także firma powyższa nie ma i nie miała nigdy nic z moją firmą do czynienia. FRANCISZEK TERAKOWSKI właściciel zakładu inżnl.

620

Białe, krawki, luty, druty dla celów dentystycznych i jubilerskich

wyrobia najtaniej S. VOGLER, KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 31. Przyjmuje odcinki i opłaki w zamian, oraz kupuje takowe. Zamówienia z prowincji odwrotnie.

Fortepian

krótki, okazjnie DO SPRZEDANIA. Wiadomość pod: »Dobry interes« przyjmuje Administracja »Nowej Reformy«.

Gąbki gumowe i greckie.

Termometry pokojowe i kąpielowe. Drobner -- Kraków.

Adwokat dr KAROL ATLAS

OTWORZYŁ KANCELARIĘ ADWOKACKĄ 501 3 W BRZOWIE.

3 do 4 pokoi

z kuchnią i komfortem, z urządzeniem lub bez, poszukuje się do wynajęcia. Dzielnica obojetna Cieszyn według umowy. Pisemna zgłoszenia pod »Mieszkanie« przyjmuje Biuro ogłoszeń H. Falka, Kraków, ulica Bonerowska 11. 576 3

FIRMA

istniejąca tutaj lat 45, mająca sklep w najcieplejszym miejscu Krakowa, DO SPRZEDANIA z koneksjami, kontraktem najmu i wielkim zapasem towarów tylko katolikowi, rozporządzającemu wielką gotówką. Wiadomość: taksator Banku hipotecznego (Bracka 1).

DOM SPEDYCYJNY I KOMISOWY

»SPEDOPOL« Sp. z ogr. odp.

Eraków, ul. Florjańska 25, telef. 2017

załatwia wszelkie w zakresie spedycji wchodzące czynności.

Własne magazyny towarowe.

Transporty meblowe własnymi wozami meblowymi.

Ceny przystępne.

ZAWIADOMIENIE.

Likwidatorzy i pełnomocnicy podpisanych Spółek podają do wiadomości, że Spółka akcyjna

„TEHATE“**Towarzystwo dla handlu, przemysłu i rolnictwa**

w Warszawie, ul. Hipoteczna 5

wydawać będzie od dnia 15 lutego 1921 r. do 1 marca 1921 r. imienne świadectwa tymczasowe, osobom uprawnionym do poboru akcji Spółki akcyjnej.

Wzywa się poszczególnych spółników podpisanych Spółek, by najpóźniej do **dnia 5 lutego 1921 r.** pod adresem **Rady Nadzorczej Spółki akcyjnej „TEHATE“** Towarzystwa dla handlu, przemysłu i rolnictwa w Warszawie, ul. Hipoteczna 5, nadsyłali zawiadomienia o dokonanych dotychczas transakcjach przy sprzedaży pokwitowań, celem uskutecznienia przelewu prawa własności świadectw tymczasowych na nowonabywców i uwidocznienia tegoż w księgach Spółki.

Świadectwa tymczasowe wydawane będą w Warszawie, w Zarządzie Spółki, po przedłożeniu dowodów, upoważniających do poboru akcji.

Towarzystwo dla handlu, przemysłu i rolnictwa
Słow. zarejestr. z ogran. poręką
we Lwowie.

„TEHATE“ Towarzystwo handlowo-techniczne
Spółka z ogran. poręką
we Lwowie.

„BOREK“ Fabryka maszyn i odlewnia
Spółka z ogran. odpow.
w Krakowie.

„Polski Przemysł Chemiczny“
Spółka z ogran. odpow.
w Krakowie.

Tow. przemysłu ceglarsko-ceramicznego Francisz. Brugger i Ska
Spółka z ogran. odpow.
w Stryju.

502 1 2

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Spółki akcyjnej

„TRZEBINIA“

Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych - Odlewnia żelaza i metali
w Krakowie

uchwaliło dnia 24 stycznia 1921 r. podwyższenie kapitału akcyjnego z kwoty 4,200.000 Mk p. na 8,400.000 Mk p. przez wydanie 30.000 sztuk akcji po cenie nominalnej 140 Mk p.

Z zastrzeżeniem zatwierdzenia rządu Rada Zawiadawcza uchwaliła, celem pokrycia powyższej ilości akcji rozpisac

SUBSKRYPCJĘ

Po myśli uchwały Walnego Zgromadzenia przysługuje dotychczasowym akcjonariuszom prawo poboru **jednej nowej na trzy stare akcje po kursie emisyjnym 600 Mk p. za sztukę.** Reszta pozostałych wolnych sztuk oddana zostanie **po kursie 800 Mk p.**

Dotychczasowi akcjonariusze, którzy z prawa poboru chcą korzystać, winni takowe zgłosić za przedłożeniem starych sztuk do **dnia 20 lutego 1921 r.**

w Spółce Fakturowej w Krakowie, ul. Podwale 7 i złożyć całą przypadającą na subskrypcję kwotę. —

Po tym terminie subskrypcja będzie bezwarunkowo zamknięta.

502 1 2

FABRYKA BUDOWY LOKOMOTYW W POLSCE SPÓŁKA AKC.

Zarząd w Warszawie, ul. Śto-Krzyska 28.

Fabryka w Chrzanowie (Małopolska).

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy z dnia 11 czerwca 1920 r. uchwaliło podniesienie kapitału akcyjnego z sumy **75,000.000 Mk** na **150,000.000 Mk** upoważniając równocześnie Radę Zawiadawczą do oznaczenia terminu i ustalenia warunków nowej emisji.

Na zasadzie tego upoważnienia Rada Zawiadawcza na posiedzeniu w dniu 15 stycznia 1921 r. uchwaliła z zastrzeżeniem zatwierdzenia rządu podnieść dotychczasowy kapitał akcyjny o 75,000.000 Mk t. j. z sumy

75,000.000 Mk na 150,000.000 Mk

przez emisję nowych sztuk 150.000 pełno wpłaconych akcji po nominalnej wartości 500 Mk, przyczem przyznane zostało dotychczasowym posiadaczom akcji Fabryki budowy lokomotyw prawo poboru na następujących warunkach:

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo poboru nowych akcji w ten sposób, iż uprawnieni będą do poboru za każdą dwie stare akcje, jednej nowej akcji po kursie 550 Mk;
- 2) Prawo poboru zgłoszone być musi najpóźniej do dnia 31 stycznia 1921 r. włącznie, a niedotrzymanie tego terminu pociąga za sobą bezwarunkowo utratę prawa poboru;

3) Akcjonariusze, chcący wykonać przysługujące im prawo poboru, obowiązani są do powyższego terminu przedłożyć wydane im w swoim czasie listy Banku Małopolskiego w Krakowie, odnośnie do przydzielonych im w swoim czasie sztuk, a to celem stwierdzenia przysługującego im prawa poboru;

4) Cenę kupna akcji, pochodzących z dokonanego prawa poboru, należy uiścić w całości gotówką. Przedłożone listy Banku Małopolskiego zostaną akcjonariuszom natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru;

5) Na uiiszczoną zapłatę wydawać się będzie tymczasowe potwierdzenia kasowe, w zamian których wydane będą w najkrótszym czasie kwity tymczasowo na akcje;

6) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Fabryki budowy lokomotyw w Polsce na równi z akcjami I. emisji;

7) Prawo poboru wykonane być może:

w Krakowie: w Banku Małopolskim, Rynek główny L. 25
w Warszawie: w Banku Handlowym,
" " w Oddziale Banku Małopolskiego, ul. Marszałkowska 154.

Kraków, dnia 17 stycznia 1921 r.

442 1 1